Per ciò che riguarda i propositi di questo studio, l'aspetto più interessante dell'*Expositiones* si rivela appunto nei *notabilia* che il commentatore identifica e nel fatto che molti di questi *notabilia* corrispondano a *sententiae*. Questo è rilevante perché indica che, per uno dei primi lettori del poema – e non l'unico –, le *sententiae* sono tra gli elementi reputati degni di nota nel poema. Si osserva, così, che alle *sententiae* viene attribuita una distinzione all'interno del discorso; il commento non si riduce semplicemente a esporne l'argomento, ma a riconoscere alle *sententiae* certe specificità che le differenziano in determinata categoria. A

¹¹³⁵ Cf. CIOFFARI, *Guido da Pisa's Expositiones*, op. cit., «Preface», p. XV; LOCATIN, *Una prima redazione*, op. cit., p. 7. Così attesta anche la miniatura di Chantilly (c. 31 r) ad apertura delle *Expositiones*. Sull'apparato iconografico del codice, cf. almeno RICCI, Lucia Battaglia. *Un sistema esegetico complesso: il Dante Chantilly di Guido da Pisa*, «Rivista di Studi Danteschi», 8, (2008), 1, pp. 83-100 e bibliografia ivi citata.

¹¹³⁶ FRANCESCHINI, Fabrizio. Per la datazione fra il 1335 e il 1340 delle «Expositiones et glose» di Guido da Pisa (con documenti su Lucano Spinola), «Rivista di studi danteschi: periodico semestrale», gen./giu. 2002, pp. 64-103.

¹¹³⁷ «Sed placeat nostro pio Samaritano ipsam oculo sue pietatis respicere [...], sua vulnera oportunitis remediis alligare [...], et ad stabulum pristinum temporum antiquorum [...] cito deducere, ut ego, qui sum oriundus ex ipsa, ante tempora mee mortis, possim ex reformatione sui status tanquam civilis filius gratulari», *Guido da Pisa's Expositiones*, op. cit..

¹¹³⁸ Cf. anche RINALDI, Michele. «Introduzione», in GUIDO DA PISA, *Expositiones*, op. cit., pp. 15-16.

¹¹³⁹ Nel proemio al primo canto del poema, lo stesso chiosatore presenta il suo progetto di strutturazione del commento: «Viso titulo, licteram indagemus. Sed nota quod non est mea intentio procedere in hoc opere in omni passu vel loco more sermocinalis, seu naturalis, seu moralis scientie, singulariter et multipliciter dividendo, sed insistere circa licteram cuiuslibet scilicet cantus, summam summarie declarando, et demonstrando per quemlibet cantum qualem viam autor descendendo vel ascendendo facit, quot historias, quot questiones ac etiam prophetias, cum occurrerint, et quot comparationes sive similitudines ac etiam notabilia ponit», *Guido da Pisa's Expositiones*, op. cit., *Inf.* I.